SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Deliberação Nº 871/11 – AS/CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 - A Lei 8069/90;
2 - A Deliberação 535/05;
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 - A aprovação em Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
11/07/2011.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EDUCATIVO
CULTURAL - ADEC
Registro Nº 13-13/2011
Proc. Nº 08/001693/2010
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto - Programa Social ARTEFAÇO

Entidade: ASSOCIAÇÃO NOVA CHANCE
Registro Nº 14-14/2011
Proc. Nº 08/001651/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto - Projeto Chance de Novas Descobertas

Entidade: CENTRO ESPÍRITA LEON DENIS
Registro Nº 15-15/2011
Proc. Nº 08/005327/1997
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto - Projeto Águias do Amanhã

Entidade: GRUPO DE AÇÃO SOCIAL AFRO REGGAE - GAS
Registro Nº 16-16/2011
Proc. Nº 08/001386/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto - Atividades culturais e esportivas

Entidade: INSTITUTO PRESBITERIANO DE PROMOÇÃO DA
CIDADANIA - IPPC
Registro Nº 17-17/2011
Proc. Nº 08/002201/2011

Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto - Projeto mais que Educação

Entidade: INSTITUTO PROMUNDO
Registro Nº 18-18/2011
Proc. Nº 08/001999/2010
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto - Programa H e M

Art. 2º- RENOVAR REGISTRO PROVISÓRIO (POR 06 MESES):

Entidade: APOIO AO TRABALHADOR AUTÔNOMO – ATA
Registro Nº 57-57/2008
Proc. Nº 08/003572/2005
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto - Projeto Construindo Talentos

Art. 3°- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO CASTELO DO REI JOÃO
Registro Nº 18/2011
Proc. Nº 08/001996/2009
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional

Entidade: ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL NÚCLEO
DE ESPORTE OLÍMPICO ARNALDO DE OLIVEIRA
Registro Nº 19/2011
Proc. Nº 08/000112/2008
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto - Projeto Futuro Olímpico

Art. 4º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MERCEDÁRIA -
CENTRO SOCIAL PADRE ZEGRI
Registro Nº 07/2008
Proc. Nº 08/001821/2007
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto - Complementação ao Horário Escolar

Entidade: LAR MARIA DE LOURDES
Registro Nº 04/258/453
Proc. Nº 08/003616/1999
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional

Entidade: PROJETO CRIANÇA FELIZ - PROCRIFE
Registro Nº 16/2008
Proc. Nº 08/002335/2006
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Criança Feliz

Art. 5º- SUSPENDER REGISTRO:

Entidade: GRUPO CULTURAL AFRO REGGAE
Proc. Nº 08/006763/1996 (Transferência das atividades sócio-
culturais para a entidade Grupo de Ação Social Afro Reggae)

Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do
Adolescente e Resolução n.º 71/01 do CONANDA, entende-se por
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou
complementação de políticas públicas, composto de atividades de
acompanhamento e complementação escolar, escolarização
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e
preparatórias para inserção no mundo do trabalho.

Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2011.

Neidy Silva
Presidente do CMDCA-Rio